
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

646
Besluit van 22 november 1982, houdende regelen ter 
uitvoering van artikel 178 lid 2 van boek 2 van het 
Burgerlijk Wetboek

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 10 september 1982, 
nr. 446/682;

Gelet op artikel 178 lid 2 van boek 2 van het Burgerlijk Wetboek;
De Raadvan State gehoord (advies van 19 oktober 1982, nr. 2494/04/8241); 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van 11 november 

1982, nr. 549/682;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Als prijsindexcijfer, bedoeld in artikel 178, tweede lid, van boek 2 van het 
Burgerlijk Wetboek wordt aangewezen het gemiddelde van

a. het indexcijfer van de loonkosten per uur van alle werknemers 
tezamen in de nijverheid, in guldens, en

b. het gewogen gemiddelde van de indexcijfers van producenten- en 
invoerprijzen van grondstoffen, halffabrikaten en hulpstoffen.

Artikel 2

In aanmerking zal worden genomen de ontwikkeling van dit gemiddelde 
prijsindexcijfer na 1978.

Artikel 3

Het bedrag, genoemd in de eerste zin van artikel 178, tweede lid, moet 
worden afgerond op een veelvoud van vijfduizend gulden.

Artikel 4

Het bedrag wordt niet opnieuw vastgesteld wanneer het bedrag waartoe 
wijziging zonder afronding zou leiden, minder dan vier duizend gulden 
afwijkt van het laatst vastgestelde bedrag.

Artikel 5

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1982 646 1



  

 
 

 

 

 

 

 

  

 

HHeett  aaddvviieess  vvaann  ddee  RRaaaadd  vvaann  SSttaattee  wwoorrddtt  nniieett  
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vierde lid jo derde lid, onder b 
van de Wet op de Raad van State,

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  dadat t ddit it bebesluit sluit mmetet  ddee  dadaarbarbij ij behorebehorendnde e nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 22 november 1982
Beatrix

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Uitgegeven de negende december 1982

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1982 646 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Sinds de invoering van het minimumkapitaal voor besloten vennootschap
pen in 1978 bepaalt de wet dat het minimumkapitaal telkens bij algemene 
maatregel van bestuur opnieuw moet worden vastgesteld, wanneer de 
ontwikkeling van een bij Koninklijk besluit aan te wijzen prijsindexcijfer 
daartoe aanleiding geeft. Deze bepaling staat in het tweede lid van artikel 
178.

Artikel 178 lid 2 schrijft nog een algemene maatregel van bestuur voor, 
houdende aanwijzing van een prijsindexcijfer en nadere regelen omtrent 
de toepassing van die wetsbepaling. Het is deze algemene maatregel van 
bestuur die hierbij wordt vastgesteld. Er zal nog een algemene maatregel 
van bestuur moeten volgen, waarbij het minimumkapitaal opnieuw wordt 
vastgesteld.

A r t i k e l  1

Aan de directeur-generaal van de statistiek is de vraag voorgelegd of hij 
de keuze van het gemiddelde van de indexcijfers van de loonkosten per uur 
van alle werknemers tezamen in de nijverheid, in guldens (statistiek V 11) 
en van het gewogen gemiddelde van de indexcijfers van producenten- en 
invoerprijzen van grondstoffen, halffabrikaten en hulpstoffen (statistiek V 5, 
bovenste reeks) verantwoord achtte of dat hij een eveneens eenvoudig 
ander voorstel wilde doen. Als reden voor de voorlopige keus werd 
gegeven dat het werkkapitaal bij de oprichting van b.v.'s voornamelijk zal 
zijn bestemd voor lonen en voor halffabrikaten, grond- en hulpstoffen. De 
directeur-generaal heeft geantwoord dat het centraal bureau voor de 
statistiek niet over gegevens beschikt betreffende de activa waarin het 
werkkapitaal van kleine bedrijven is vastgelegd. Veronderstellenderwijs 
uitgaande van de juistheid van de aangevoerde reden acht hij het voorstel 
verantwoord. Over het loonkostencijfer schrijft hij verder:

«In het vervolg zullen regelmatig loonkostencijfers worden gepubliceerd. 
De basis daarvan is een driejaarlijks loonkostenonderzoek. Dit wordt aan de 
hand van de ontwikkeling van de verdiende lonen en van gegevens over 
sociale lasten en dergelijke tweemaal per jaar «geactualiseerd», dat wil 
zeggen up to date gemaakt, met een vertraging van in het algemeen een 
half jaar. Voor nadere bijzonderheden verwijs ik naar de komende Sociale 
Maandstatistiek van november 1980. Indien u een sneller beschikbaar maar 
minder omvattend gegeven (bij voorbeeld exclusief sociale lasten) wenst, 
dan is te overwegen in plaats van bovengenoemd loonkostencijfer een der 
maandelijks berekende indexcijfers van de regelingslonen (tabel VI) te 
nemen.». Omdat een vertraging van een half jaar in het beschikbaar komen 
van de bijgestelde cijfers geen groot bezwaar is, is de aanvankelijke keus 
gehandhaafd.

De directeur-generaal van de statistiek heeft meegedeeld dat er geen 
voornemens bestaan een der genoemde reeksen te beëindigen. Wel 
kunnen ten aanzien van de indexcijfers van regelingslonen, bij het overgaan 
op een nieuwe basis (1980 = 100), definitieverschillen optreden. Uit deze 
laatste mededeling kan een argument te meer worden geput tegen het 
laten meewegen van deze index.

A r t i k e l  2

Als uitgangspunt voor de ontwikkeling van het prijsindexcijfer wordt 
gekozen het cijfer over het jaar waarin het minimumkapitaal is ingevoerd.

A r t i k e l  3

Bij bedragen in de orde van vijf en dertig duizend gulden is een afronding 
op veelvouden van vijfduizend gulden gerechtvaardigd.

Staatsblad 1982 646 3



  

 

 
 

 

  

 

AArrttiikkeell  44

Verhoging of verlaging met vijfduizend gulden of een veelvoud daarvan 
wordt niet toegestaan, zolang het bedrag, onafgerond, dat men op grond 
van het prijsindexcijfer kan berekenen, minder dan vier duizend gulden 
afwijkt van het geldende minimumkapitaal. Eerst als verhoging, onafgerond, 
tot negen en dertig duizend gulden gewettigd is, kan worden verhoogd tot 
veertig duizend gulden; f37 500,01 is te weinig om verhoging tot veertig 
duizend gulden te rechtvaardigen buiten het parlement om. Daalt het 
indexcijfer vervolgens, dan moet de Kroon met aanpassing wachten totdat 
verlaging tot zes en dertig duizend gulden, onafgerond, gewettigd is. 
Overigens verbiedt de wet het minimumkapitaal vaker dan om het andere 
jaar opnieuw vast te stellen.

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Staatsblad 1982 646 4


	stb-1982-646



